
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

Assessor de Procurador de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 24/9 a 23/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1960/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011, 
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
do treinamento sobre o sistema E-contas, promovido pelo 
Tribunal de Contas dos Municípios – TCM, no dia 15/5/2012, 
nesta Capital.
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES
ALTINO RANIERI JÚNIOR
ARMANDO RODRIGUES FILHO
EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE
ELIANE PENA CARNEIRO
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS
LÁIDE DE NAZARÉ CHAVES RAIOL
RODRIGO CAMARGO CASARA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1963/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CARMEN HELENA DO CARMO 
TUÑAS, Operador de Telecomunicações, gozar 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela PORTARIA Nº 638/2008-MP/SGJ-TA, de 
4/4/2008, no período de 20/8 a 18/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2486/2009-MP/SGJ-TA, de 23/9/2009, no 
período de 13/8 a 11/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417465
PORTARIA N° 3146/2012-MP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 044/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
RENATO LENO CUNHA ALMEIDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3391/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3403/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 051/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, a 
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3405/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 27981/2012;
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 
4º, inciso I, alíneas “a” e “b”, c/c art. 21, ambos da Resolução 
nº 14/2011-CPJ, com fi to de garantir a substituição automática 
do membro bem como, assegurar a continuidade dos serviços 
ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 21/7/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 16/7/2012, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3407/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA licença para tratamento de saúde, no período de 
23/7 a 1º/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3408/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
estabelecidas pela PORTARIA N° 113/2012-MP/PGJ, de 
18/1/2012, no período de 1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1836/2012-MP/PGJ, de 
2/5/2012, para o período de 25/6 a 24/7/2012, no interstício 
de 29/6 a 8/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3409/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 453/2003-PGJ, de 
7/3/2003, no período de 5/10 a 3/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3410/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 10/9 a 8/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3411/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 
19/12/2011 e suspensos pela PORTARIA Nº 594/2012-MP/PGJ, 
de 13/2/2012, no período de 3 a 14/10/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e 
suspensos pela PORTARIA Nº 059/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, 
no período de 20/11 a 19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3414/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
efi caz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Altamira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 4/9/2012, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, exercer o 
5º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, a contar de 
4/7/2012.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


